

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

| | Realizari 1.01.-30.06. 2014 | | | Realizari 1.01.-30.06.2015 | | | Diferențe | 2015 |
|--|-----------------------------|--------------|--------------|----------------------------|-------------|--------------|-----------------|---------------|
| | mil.lei | % din | % din | mil.lei | % din | % din | față de | 2014 |
| | | PIB | total | | PIB | total | | |
| PIB | 666.637,3 | | | 701.000,0 | | | | |
| VENITURI TOTALE | 100.383,6 | 15,1 | 100,0 | 110.611,1 | 15,8 | 100,0 | 10.227,5 | 10,2% |
| Venituri curente | 97.099,7 | 14,6 | 96,7 | 105.848,8 | 15,1 | 95,7 | 8.749,0 | 9,0% |
| Venituri fiscale | 60.888,1 | 9,1 | 60,7 | 69.109,7 | 9,9 | 62,5 | 8.221,6 | 13,5% |
| Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital | 18.191,8 | 2,7 | 18,1 | 20.609,9 | 2,9 | 18,6 | 2.418,2 | 13,3% |
| Impozitul pe profit | 6.099,0 | 0,9 | 6,1 | 6.841,8 | 1,0 | 6,2 | 742,8 | 12,2% |
| Impozitul pe salarii si venit | 11.420,7 | 1,7 | 11,4 | 13.039,9 | 1,9 | 11,8 | 1.619,2 | 14,2% |
| Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital | 672,1 | 0,1 | 0,7 | 728,2 | 0,1 | 0,7 | 56,1 | 8,4% |
| Impozite si taxe pe proprietate | 3.695,1 | 0,6 | 3,7 | 3.554,2 | 0,5 | 3,2 | -140,9 | -3,8% |
| Impozite si taxe pe bunuri si servicii | 38.480,1 | 5,8 | 38,3 | 44.353,6 | 6,3 | 40,1 | 5.873,5 | 15,3% |
| TVA | 24.675,1 | 3,7 | 24,6 | 29.181,1 | 4,2 | 26,4 | 4.506,0 | 18,3% |
| Accize | 11.055,7 | 1,7 | 11,0 | 12.003,3 | 1,7 | 10,9 | 947,5 | 8,6% |
| Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii | 1.287,1 | 0,2 | 1,3 | 1.591,3 | 0,2 | 1,4 | 304,2 | 23,6% |
| Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati | 1.462,2 | 0,2 | 1,5 | 1.577,9 | 0,2 | 1,4 | 115,7 | 7,9% |
| Impozitul pe comertul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale) | 313,0 | 0,0 | 0,3 | 353,5 | 0,1 | 0,3 | 40,4 | 12,9% |
| Alte impozite si taxe fiscale | 208,1 | 0,0 | 0,2 | 238,6 | 0,0 | 0,2 | 30,5 | 14,6% |
| Contributii de asigurari | 28.080,8 | 4,2 | 28,0 | 27.707,0 | 4,0 | 25,0 | -373,8 | -1,3% |
| Venituri nefiscale | 8.130,8 | 1,2 | 8,1 | 9.032,1 | 1,3 | 8,2 | 901,2 | 11,1% |
| Venituri din capital | 391,7 | 0,1 | 0,4 | 448,5 | 0,1 | 0,4 | 56,8 | 14,5% |
| Donatii | 170,1 | 0,0 | 0,2 | 3,2 | 0,0 | 0,0 | -166,8 | -98,1% |
| Sume primite de la UE in contul platilor efectuate si prefinantare | 2.711,1 | 0,4 | 2,7 | 3.998,6 | 0,6 | 3,6 | 1.287,5 | 47,5% |
| Sume incasate in contul unic (bugetul de stat) | 11,0 | 0,0 | 0,0 | -97,9 | 0,0 | -0,1 | -109,0 | -990,0% |
| Alte sume primite de la UE pentru programele operationale finantate in cadrul obiectivului convergenta | | | | 4,1 | 0,0 | 0,0 | 4,1 | |
| Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020 | | | | 405,8 | 0,1 | 0,4 | 405,8 | |
| CHELTUIELI TOTALE | 103.859,3 | 15,6 | 100,0 | 106.414,5 | 15,2 | 100,0 | 2.555,2 | 2,5% |
| Cheltuieli curente | 99.539,8 | 14,9 | 95,8 | 103.278,7 | 14,7 | 97,1 | 3.738,8 | 3,8% |
| Cheltuieli de personal | 23.888,7 | 3,6 | 23,0 | 25.123,6 | 3,6 | 23,6 | 1.234,9 | 5,2% |
| Bunuri si servicii | 17.546,2 | 2,6 | 16,9 | 17.126,9 | 2,4 | 16,1 | -419,3 | -2,4% |
| Dobanzi | 6.264,4 | 0,9 | 6,0 | 5.768,4 | 0,8 | 5,4 | -495,9 | -7,9% |
| Subventii | 3.178,4 | 0,5 | 3,1 | 3.202,2 | 0,5 | 3,0 | 23,8 | 0,7% |
| Transferuri - Total | 48.423,0 | 7,3 | 46,6 | 51.893,6 | 7,4 | 48,8 | 3.470,6 | 7,2% |
| Transferuri intre unitati ale administratiei publice | 501,0 | 0,1 | 0,5 | 450,9 | 0,1 | 0,4 | -50,1 | -10,0% |
| Alte transferuri | 6.582,1 | 1,0 | 6,3 | 6.057,5 | 0,9 | 5,7 | -524,5 | -8,0% |
| Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile | 4.530,3 | 0,7 | 4,4 | 5.789,3 | 0,8 | 5,4 | 1.258,9 | 27,8% |
| Asistenta sociala | 35.198,0 | 5,3 | 33,9 | 37.176,2 | 5,3 | 34,9 | 1.978,2 | 5,6% |
| Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 | | | | 480,5 | 0,1 | 0,5 | 480,5 | |
| Alte cheltuieli | 1.611,7 | 0,2 | 1,6 | 1.939,3 | 0,3 | 1,8 | 327,6 | 20,3% |
| Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila | 239,2 | 0,0 | 0,2 | 163,9 | 0,0 | 0,2 | -75,3 | -31,5% |
| Cheltuieli de capital | 4.807,3 | 0,7 | 4,6 | 3.830,8 | 0,5 | 3,6 | -976,5 | -20,3% |
| Operatiuni financiare | | | | | | | | |
| Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent | -487,9 | -0,1 | -0,5 | -695,0 | -0,1 | -0,7 | -207,1 | 42,5% |
| EXCEDENT(+)/DEFICIT(-) | -3.475,7 | -0,52 | | 4.196,6 | 0,60 | | | |